AUGSBURG CONFESSIO, Part II. Art. III., “De Missa”:

“Servantur et usitatae ceremoniae fere omnes, praeterquam quod Latinis cantionibus admiscantur alicubi Germanicae, quae additae sunt ad docendum populum. Nam ad hoc unum opus est ceremoniis, ut doceant imperitos. Et non modo Paulus praecipit uti lingua intellecta populo in ecclesia, sed etiam ita constitutum est humano jure.”

WURTEMBERG CONFESSIO, Art. XXVII.:

“Sicut enim conciones et precatationes lingua Ecclesiae nota habendae sunt, ita et sacramenta noto sermone dispensanda sunt.

Etsi enim licebit aliquoties peregrina lingua propter studiosos uti, tamen consensus Catholicae Ecclesiae hoc exigit, ut necessaria ministeria Ecclesiae fiant sermone vernaculo."

SECOND HELVETIC CONFESSION, Art. XXII.:

"Taceant ergo omnes peregrinae linguae in coetibus sacris. Omnia proponantur lingua vulgari, et quae eo in loco ab hominibus in coetu intelligatur."

ARTICLE XXV

OF THE SACRAMENTS.

DE SACRAMENTIS.

Sacraments ordained of Christ, be not only badges or tokens of Christian men's profession: but rather they be certain sure witnesses, and effectual signs of grace, and God's good will towards us, by the which He doth work invisibly in us, and doth not only quicken, but also strengthen and confirm our faith in Him.

There are two Sacraments ordained of Christ our Lord in the Gospel, that is to say, Baptism and the Supper of the Lord.

Those five, commonly called Sacraments, that is to say, Confirmation, Penance, Orders, Matrimony, and Extreme Unction, are not to be counted for Sacraments of the Gospel, being such as have grown partly of the corrupt following of the Apostles, partly are states of life allowed in the Scriptures: but yet have not like nature of Sacraments with Baptism and the Lord's Supper, for that they have not any visible sign or ceremony ordained of God.

The Sacraments were not ordained of Christ to be gazed upon, or to be carried about: but that we should duly use them. And in such only as worthily receive the same, they have a wholesome effect or operation: but they that receive them unworthily, purchase to themselves damnation, as Saint Paul saith.

Sacramenta a Christo instituta, non tantum sunt notae professionis Christianorum, sed certa quaedam potius testimonia, et efficacia signa gratiae atque bonae in nos voluntatis Dei, per quae invisibiliter ipse in nobis operatur, nostramque fidem in se, non solum excitat, verum etiam confirmat.

Duo a Christo Domino nostro in Evangelio instituta sunt Sacramenta, scilicet, Baptismus et Coena Domini.

Quinque illa vulgo nominata Sacramenta, scilicet, Confirmatio, Poenitentia, Ordo, Matrimonium, et Extrema Unctio, pro Sacramentis Evangelicis habenda non sunt, ut quae partim a prava Apostolorum imitatione proflexerunt, partim vitae status sunt in Scripturis quidem probati, sed Sacramentorum eandem cum Baptismo et Coena Domini rationem non habentes: ut quae signum aliquod visibile seu ceremoniam a Deo institutam non habeant.

Sacramenta non in hoc instituta sunt a Christo, ut spectarentur, aut circumferrentur, sed ut rite illis uteremur: Et in his duntaxat qui digne percipiunt, salutarem habent effectum: Qui vero indigne percipiunt, damnationem (ut inquit Paulus) sibi ipsis acquirunt.

§ 1. SOURCE.

The first clause of the Article is evidently taken from Article IX. of the XIII. ARTICLES of 1538:—

“Docemus, quod Sacramenta quae per Verbum Dei instituta sunt, non tantum sint notae professionis inter Christianos, sed magis certa quaedam testimonia et efficacia signa gratiae, et bonae voluntatis Dei erga nos, per quae Deus invisibiliter operatur in nobis, et suam gratiam in nos invisibiliter diffundit, siquidem ea rite susceperimus; quodque per ea excitatur et confirmatur fides in his qui eis utuntur.”

The wording of this passage of the XIII. Articles is in its turn traceable to the AUGSBURG CONFESSION, Part I. Art. XIII.:—

“De usu sacramentorum docent, quod sacramenta instituta sint, non modo ut sint notae professionis inter homines, sed magis ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos, ad excitandam et confirmandam fidem in his qui utuntur proposita.”

A careful comparison shows us that, while adopting the phraseology of the Augsburg Confession, the English divines made very significant additions to it.

In the XLII. ARTICLES of 1553 the Articles on the Sacraments ran thus:—

[Our Lorde Jesus Christe hathe knitte together a companie of newe people with Sacramentes, moste fewe in numbre, most easie to bee kepte, moste excellent in significatione, as is Baptisme, and the Lorde's Supper.]

The Sacramentes were not ordeined of Christe to be gased upon, or to be carried about, but that we should rightlie use them. And in soche onely as worthelie receiue the same, thei haue an wholesome effecte, and operacione, [and yet not that of the woorke wrought, as some men speake, whiche worde, as it is straunge, and vnknowne to holie Scripture; so it engendreth no godlie, but a verie superstitious sense.] But thei that receiue the Sacramentes vnwoorthelie purchase to theimselues damnatione, as Saincte Paule saith.

[Dominus noster Jesus Christus Sacramentis numero paucissimis, observatu facillimis, significatione praestantissimis, societatem novi populi colligavit, sicuti est Baptismus et Coena Domini.]

Sacramenta non instituta sunt Christo ut spectarentur aut circumferrentur, sed ut rite illis uteremur: Et in his duntaxat qui digne percipiunt, salutarem habent effectum, [idque non ex opere, ut quidam loquuntur, operato; quae vox, ut peregrina est et Sacris literis ignota, sic parit sensum minime pium sed admodum superstitiosum.] Qui vero indignè percipiunt, damnationem (ut inquit Paulus) sibi ipsis acquirunt.

Sacramentes ordeined by the worde of God be not onely badges, and tokens of Christien mennes professione, but rather thei bee certeine sure witnesses, and effectuell signes of grace, and Goddes good will towarde vs, by the whiche he dothe worke inuisible in vs, and dothe not onlie quicken, but also strengthen, and confirme our faith in him.

Sacramenta per Verbum Dei instituta, non tantum sunt notae professionis Christianorum, sed certa quaedam potius testimonia et efficacia signa gratiae atque bonae in nos voluntatis Dei, per quae invisibiliter ipse in nobis operatur, nostramque fidem in se non solum excitat, verum etiam confirmat.

This Article was entirely recast in 1563.

(1.) The opening paragraph¹ (enclosed in brackets above) was altogether omitted.

(2.) In 1553 the idea was condemned that the Sacraments have a wholesome effect, arising “*ex opere operato*.” This phrase had been understood, at the time, to mean, that the mere act of receiving, altogether apart from a right disposition in the recipient, confers the grace of the Sacrament. Such an opinion could not, of course, be too strongly condemned.²

The condemnation, however, in reality arose from a misunderstanding of the meaning of the expression. “*Ex opere operato*” was, in the scholastic terminology, opposed to “*ex opere operantis*,” and was meant to exclude all idea of human merit; it signified that Grace is given to man upon performance of the outward work, or action, to which God has attached the promise, and was

¹ This paragraph was taken almost verbatim from S. Augustine's Epistle to Januarius. The same words had been made use of by Alesius in the debate on the subject of the Sacraments in 1536.

² The theory that the Sacraments confer grace “*ex opere operato*” was also condemned in the following formularies:—

AUGSBURG CONFESSION, Part I. Art. XIII:

“Dannant igitur illos, qui docent, quod sacramenta ex opere operato iustificent, nec docent fidem requiri in usu sacramentorum, quae credat remitti peccata.”